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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá logistickými procesy a výkonnosti skladníků společnosti Rojal

spol. s r. o. v centrálním skladě v Uherském Brodě. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše zaměřené na logistiku, měření

výkonnosti a trendy v logistice.

Praktická část obsahuje charakteristiku vybrané společnosti, popis logistického procesu

a snímkování pracovního dne skladníků. Na konci praktické části je uvedeno, jak se

postupovalo při stanovení klíčových ukazatelů výkonu skladníků, jenž jsou předmětem

měření výkonnosti skladníků. V závěru je navržen dashboard s výstupy měření pro každý

sledovaný měsíc a také návrhy na zlepšení vybraných procesů.

Klíčová slova: logistika, výkonnost, měření, data, proces, sklad

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the logistics processes and warehousemen performance in

Rojal spol. s.r.o. company from Uherský Brod, concerning its central warehouse. This thesis

is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is processed as a literature search focused on topics such as logistics,

performance measurement and trends in logistics.

The practical part contains characteristics, description of the logistics process of the selected

company and the preview of typical warehousemen working day. Then there is also

presented how to proceed in determining the key performance indicators for warehousemen

which is one of the subjects for measuring the warehouse workers performance. In the

conclusion the dashboard with a measurement output for each monitored month is designed,

as well as suggestions for improvement in selected processes.

Keywords: logistics, performance, measurement, data, process, warehouse
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ÚVOD

Logistika je tepnou veškerého dění na tomto světě a v dnešním době, kdy se všechno

zrychluje a čas se stává nedostatkovým zbožím je toto téma stále více aktuální. Autor této

práce pracoval ve společnosti Rojal spol. s r. o. 7 let při svém studiu. V praxi se seznámil se

všemi prvky logistického systému této firmy. Na pozici skladníka strávil mnoho měsíců

a identifikoval mnoho procesů, které by stály za to, aby se jim někdo podrobně věnoval

a podniknul kroky k jejich zlepšení. Jedním takovým problémem je právě rozdílná

výkonnost při vychystávání zboží, kdy autor práce rychle zjistil, že každý pracuje jiným

tempem, ale odměňováni jsou stejně. Právě otázka spravedlivého hodnocení zaměstnanců

byla jedním z prvních podnětů, které daly impulz k tomu, aby tato práce vznikla. Jelikož

otázka měření výkonnosti není jednoduché téma, tak se tato práce ve své teoretické části

věnuje problematice logistiky. Kdy první kapitoly jsou věnovány základním pojmům

v logistice a vymezením logistických oblastí. Dále se věnuje štíhlé logistice, kde jsou

představeny druhy plýtvání, jak funguje snímek pracovního dne a metoda 5S. Poté je

věnován prostor manipulačním prostředkům ve skladové logistice a samotnému lokalizování

zboží ve skladě. Zvláštní kapitola je věnována přístupům pro vychystávání zboží a samotné

definice procesu. Poslední dvě kapitoly pojednávají o trendech v logistice, ale i rizikům, jaká

tyto trendy s sebou přinášejí. Závěrečná kapitola se věnuje měření výkonnosti, což bude

stěžejní pro hlavní cíl práce. Jakmile je provedena rešerše, tak se může přistoupit

k aplikování těchto poznatků v praxi a tomu se věnuje druhá praktická část práce. Jako první

je představena společnost Rojal spol s. r. o., poté samotný princip fungování logistického

řetězce v této společnosti. Následně je rozebráno, jaké typy pohybů jsou zaznamenány

v interním logistickém systému a také jak se společnosti vedlo v období pandemie.

V druhé polovině praktické části se autor věnuje samotným procesům ve společnosti, kdy

zvolil metodu snímkování pracovního dne, následně z tohoto měření vyvodí závěry, které

poslouží jako pevný základ pro stanovení norem spotřeby času na jednotlivé pohyby.

V závěru práce bude představen finální návrh vyhodnocování měření výkonnosti

jednotlivých skladníků v programu Power BI od společnosti Microsoft, a to včetně toho, jak

se tyto hodnoty naměřily.

V závěru se shrne praktická část, kdy se zhodnotí, jak byl splněn hlavní cíl práce, jaké jsou

autorovi návrhy na zlepšení logistických procesů a samotný návrh metodiky pro měření

výkonnosti skladníků ve společnosti Rojal spol. s r. o. včetně rizik, která s tímto návrhem

souvisí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je navrhnout metodiku pro měření výkonnosti skladníků ve

společnosti Rojal spol. s r. o. v distribučním skladě.

Dílčím cílem je, po prozkoumání logistických procesů, představit návrhy na zlepšení, které

by eliminovaly plýtvání ve firmě.

V první řadě se budou zkoumat logistické procesy ve společnosti. Na počátku se provede

snímkování pracovního dne. Toto snímkování bude probíhat v letních měsících 2020.

Po zpracování všech snímků se vytvoří reporty z těchto měření, kde budou zahrnuty samotné

činnosti, které se během sledovaných časových úseků vykonaly, a to včetně rozdělení do

činností VA, NVA a MUDA. V tomto reportu bude také procentuální skladba činností a také

Pareto analýza činností, které nevytváří hodnotu.

Poté, co budou zpracovány snímky pracovního dne, tak se autor práce zaměří na činnosti,

které přidávají hodnotu a porovná je, jak se tyto činnosti zaznamenávají v interním

logistickém systému. Jakmile bude jasné, jak se tyto pohyby zaznamenávají, tak se za

pomocí statistických metod určí, kolik měření je ještě potřeba udělat s ohledem na to, aby se

jednalo o vzorek, který má vypovídající hodnotu a mohl být určen čas potřebný pro stanovení

norem času na vybrané činnosti, které budou předmětem měření výkonnosti. Poté se

provedou potřebná měření.

Jakmile budou známy výsledné hodnoty pro jednotlivé pohyby, tak se vytvoří interaktivní

dashboard v programu pro business intelligence od společnosti Microsoft, zvaný Power BI,

který bude sloužit vedení společnosti k tomu, aby měli lepší přehled o svých zaměstnancích

a mohli lépe měřit, jak se projeví zlepšovací návrhy, které v budoucnu přijdou a vyhodnotit

tak, zdali tyto změny přinesly kýžený výsledek, či je potřeba se na problematiku podívat

z jiného úhlu a upravit procesy podle svých požadavků.

V závěru práce se zhodnotí navrhované řešení měření výkonnosti a budou shrnuty

problematické body v této společnosti a návrhy na odstranění plýtvání, které bude zjištěno

během snímkování pracovního dne.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika hýbe světem, mnoho lidí si ale stále neuvědomuje, jak komplexní jsou přístupy

logistiky a jak moc zasahují do života člověka takřka na každém kroku. Proto je důležité si

osvětlit, jak uchopit pojem logistika.

1.1 Definice logistiky

Podle Grose (2016, s. 25) je logistika takovou částí řízení logistického řetězce, jenž nám

zabezpečuje plánování, realizaci, a především efektivně koriguje dopředné a zpětné toky,

a to jak ty informační, tak ty materiální. Apeluje se především na to, aby byly co nejlépe

splněny požadavky zákazníka. Mezi ty nejčastější aktivity, které jsou řízeny patří samotná

doprava zboží, fleet management, skladování, manipulace s materiály a s tím související

obalové materiály, řízení zásob, plnění objednávek, plánování nabídky a poptávky. V určité

míře se logistika zaměřuje také na vyhledávání dodavatelů, balení a kompletace pro

zákazníka včetně dalších služeb, které by zákazník mohl požadovat.

Podle Christophera (2016, s. 10-11) se v dnešní době logistický řetězec transformuje do tzv.

hodnotového řetězce, kdy jsou aktivity rozděleny na dvě části: primární – do nichž patří

dodavatelská a odběratelská logistika, služby, řízení provozu a marketing a prodej, druhá

část obsahuje podpůrné aktivity jako jsou HR management, vývoj technologií, firemní

infrastruktura a nákup viz Obrázek 1. Hlavní myšlenkou hodnotového řetězce je, abychom

všechny aktivity propojily mezi sebou a vytvořili tak konkurenční výhodu oproti

společnostem, kde většina středisek pracuje ve velké míře autonomně bez větší kooperace.

Obrázek 1 Hodnotový řetězec podle Christophera (2016, s. 11)

(vlastní zpracování)
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Logistika je velmi rozsáhlou problematikou, která v jisté míře ovlivňuje všechny procesy


[…]


Pomoc někomu jinému Rozhovor

Řešení problému s doplněním Vychystávání

BT/Vozík - Manipulace Vychystávání - výběr papíru

Kontrola poškození zboží Čtečka - Čekání na systém

76,42%

17,00%

6,58%

Poměry jednotlivých typů
činností

Celkem VA [%]

Celkem NVA [%]

Celkem MUDA [%]

PŘÍLOHA P III: P 35 SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE 1

Měřil(a):

Jaroslav Kočica

Činnost Trvání Podíl Počet

Přesun zboží 1:38:51 22,43% 32

Doplňování - BT/Vozík 1:13:03 16,57% 55
Cigarety 0:49:57 11,33% 19

Doplňování 0:49:29 11,23% 53

Vychystávání - El. Paleťák 0:31:49 7,22% 66

C&C - El. Paleťák 0:27:54 6,33% 41

Vychystávání 0:22:42 5,15% 58
Rozhovor 0:16:58 3,85% 29

Zaskladnění 0:15:30 3,52% 3
Chůze 0:11:16 2,56% 20

C&C - Vychystávání 0:09:46 2,22% 35
Úklid 0:06:42 1,52% 10

Manipulace se čtečkou 0:06:35 1,49% 13

BT/Vozík - manipulace 0:04:42 1,07% 6

Příjem 0:04:12 0,95% 2

Vychystávání - výběr papíru 0:03:37 0,82% 4

Pomoc někomu jinému 0:03:12 0,73% 3

C&C - BT/Vozík 0:02:45 0,62% 3

C&C - předání cigaret 0:00:57 0,22% 1

Čekání na průjezd 0:00:27 0,10% 2

C&C - Čekání na průjezd 0:00:24 0,09% 1

Celkový součet 7:20:48 100,00% 456

Snímek pracovního dne

P 35 - Cigaretář

15. června 2020

05:30 - 14:00

88,00%

90,00%

92,00%

94,00%

96,00%

98,00%

100,00%

0:00:00

0:02:53

0:05:46

0:08:38

0:11:31

0:14:24

0:17:17

0:20:10

Rozhovor Chůze Úklid Manipulace se
čtečkou

Pomoc někomu
jinému

Čekání na průjezd

Pareto analýza NVA a MUDA činností

80% z pareto NVA činnosti MUDA činnosti Součet z Pareto

22,43%

16,57%

11,33%11,23%7,22%

6,33%

5,15%

3,85%

3,52% 2,56%

2,22% 1,52% 1,49%

1,07%0,95% 0,82%

0,73%

0,62% 0,22%

0,10% 0,09%

Rozložení jednotlivých činností během měření

Přesun zboží Doplňování - BT/Vozík

Cigarety Doplňování

Vychystávání - El. Paleťák C&C - El. Paleťák

Vychystávání Rozhovor

Zaskladnění Chůze

C&C - Vychystávání Úklid

Manipulace se čtečkou BT/Vozík - manipulace

Příjem Vychystávání - výběr papíru

Pomoc někomu jinému C&C - BT/Vozík

C&C - předání cigaret Čekání na průjezd

C&C - Čekání na průjezd

89,75%

3,74%
6,51%

Poměry jednotlivých typů
činností

Celkem VA [%]

Celkem NVA [%]

Celkem MUDA [%]

PŘÍLOHA P IV: P 35 SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE 2

Měřil(a):

Jaroslav Kočica

Činnost Trvání Podíl Počet

Cigarety 2:59:55 37,93% 28

Přesun zboží 2:47:16 35,26% 44

Chůze 0:24:38 5,19% 42

Čtečky restart 0:18:14 3,84% 2

Doplňování - BT/Vozík 0:17:51 3,76% 17

Rozhovor 0:14:40 3,09% 23

Doplňování 0:12:10 2,56% 16

Pomoc někomu jinému 0:11:05 2,34% 3

Převoz chlazeného zboží pro řidiče 0:05:32 1,17% 4

Úklid 0:05:19 1,12% 12

Příjem 0:05:17 1,11% 3

El. Paleťák - Manipulace 0:03:59 0,84% 11

C&C - El. Paleťák 0:02:20 0,49% 2

Vychystávání - El. Paleťák 0:02:17 0,48% 3

Vychystávání 0:01:59 0,42% 3

Vychystávání - BT/Vozík 0:01:06 0,23% 1

Expedice - Kontrola 0:00:20 0,07% 1

Manipulace se čtečkou 0:00:13 0,05% 1

C&C 0:00:11 0,04% 2

Celkový součet 7:54:22 100,00% 218

Snímek pracovního dne

P 35 - Cigaretář

16. června 2020

05:30 - 14:00
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0:14:24
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0:20:10

0:23:02

0:25:55

Chůze Čtečky restart Rozhovor Pomoc někomu
jinému

Úklid El. Paleťák -
Manipulace

Manipulace se
čtečkou

Pareto analýza NVA a MUDA činností

80% z pareto NVA činnosti MUDA činnosti Součet z Pareto

37,93%

35,26%

5,19%

3,84%

3,76%

3,09%

2,56% 2,34%

1,17%
1,12%

1,11%

0,84%0,49%

0,48%0,42% 0,23%

0,07%

0,05%

0,04%

Rozložení jednotlivých činností během měření

Cigarety Přesun zboží

Chůze Čtečky restart

Doplňování - BT/Vozík Rozhovor

Doplňování Pomoc někomu jinému

Převoz chlazeného zboží pro řidiče Úklid

Příjem El. Paleťák - Manipulace

C&C - El. Paleťák Vychystávání - El. Paleťák

Vychystávání Vychystávání - BT/Vozík

Expedice - Kontrola Manipulace se čtečkou

C&C

83,53%

6,59%

9,88%

Poměry jednotlivých typů
činností

Celkem VA [%]

Celkem NVA [%]

Celkem MUDA [%]