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Téma BP: Analýza logistických procesů se zaměřením na metodiku pro měření výkonnosti skladníků ve firmě Rojal

spol. s r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou logistických procesů se zaměřením na metodiku pro měření výkonnosti

skladníků ve firmě Rojal spol. s r. o. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části diplomant vymezuje pojem logistika a její trendy a zaměřuje se také na měření výkonnosti. Tato část

práce je dobře propracovaná a vyvážená. Počet zdrojů je dostatečný včetně zahraniční literatury, nicméně

ne vždy je citace přesná. Zejména citace literárních pramenů na konci odstavce při využití odrážek, kdy je

zdroj literatury umístěn až na konci odstavce. Diplomant cituje všechny zdroje uvedené bakalářské práci.

V praktické části je nejprve představena daná společnost a následuje analýza logistických procesů. Analýza

je dost podrobná a je z ní patrná dobrá znalost společnosti a řešeného problému. Oceňuji prezentovaný

návrh na měření výkonnosti, nicméně bych měla určité výhrady.

Z praktické části práce je patrné, že se diplomant zaměřuje hlavně na stanovení numerického měření

výkonnosti pracovníků. Na jednu stranu je to pochopitelné, na stranu druhou by bylo vhodné provést více

náměrů pro ověření faktických skutečností. Jeden náměr na každou pozici není reprezentativní, i sám autor

práce přiznává, že se pracovníci vyvarovali při měření plýtvání, které bývá obvykle větší. Každý navíc

pracuje jinak, nejsou stanoveny normy a standardy práce a výsledek je tímto rozporuplný. Velmi špatně se

bude měřit výkonnost, pokud bude každý pracovat nahodile a navíc, může to vnést do kolektivu neochotu si

vzájemně pomáhat, pokud by nebyla tato činnost hodnocena a byla označena jako plýtvání. Stejně tak není

dořešeno místo pro pracovní pomůcky, vysokozdvižné vozíky apod. I to má na hodnocení výkonnosti

pracovníků faktický vliv. Pokud daný systém již společnost uplatňuje v této podobně, osobně bych k němu

přistupovala s rezervou a nebrala jej dogmaticky pro stanovení odměn.

Proč nebyly prvotně řešeny standardy práce a normy pro budoucí měření výkonnosti pracovníků?

Jak zohledňujete např. hmotnost výrobku při zpracování objednávky?

Jak je s Vámi navrženým systémem dále pracováno? Jaký vliv má na stanovení odměn pracovníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 18.06.2021

………………………………………

podpis oponenta BP